
Pratica n. 695/2024         Classificazione 7.8 Fascicolo N.21/2024

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Coordinamento Area sociale socio-sanitario distrettuale
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 625 DEL 20/05/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AI TAVOLI 
FINALIZZATI  ALLA  PREDISPOSIZIONE  ED  APPROVAZIONE  DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2024 DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED 
IL BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO DI RICCIONE 2018 – 2020.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
SENZA IMPEGNO DI SPESA

I L     D I R I G E N T E

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28.12.2023,  ad  oggetto: 

“Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026  (Art.  151  del  D.Lgs.  n. 

267/2000 e Art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, 

avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 tuel)”; 

Visto  l’art.80 “Conferimento degli  incarichi  di  responsabilità  di  struttura”,  comma 4 bis del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione; 

Richiamata la L.R. 12/3/2003, n.2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che:

- riconosce la centralità delle comunità locali e la partecipazione attiva della società civile;

- assume il Piano Regionale degli interventi e servizi sociali integrato con il Piano Sanitario 

Regionale quale strumento di programmazione a livello regionale;

- individua  nel  Piano  di  zona  per  la  salute  e  il  benessere  sociale  lo  strumento  di  

programmazione sociale, sanitaria e socio-sanitaria triennale a livello distrettuale;

Richiamata la L.R. 29/12/2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento 

del Servizio Sanitario Regionale” che definisce le modalità di raccordo tra la programmazione 

regionale  e  la  programmazione  attuativa  locale,  rafforzando  il  ruolo  degli  Enti  locali  che, 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


nell’ambito della Conferenza territoriale sociale e sanitaria, sono chiamati a compartecipare 

alla programmazione delle attività ed alla verifica dei risultati di salute;

Dato atto che,  per  il  triennio  2024-2026,  i  Comuni  del  Distretto  di  Riccione,  l’Unione dei 

Comuni  della  Valconca  e  l’Azienda  USL  della  Romagna  hanno  sottoscritto l’Accordo 

interistituzionale avente ad oggetto la gestione dei servizi e degli  interventi  sociosanitari  in 

forma associata e integrata, con scadenza al 31/12/2026;

Dato atto altresì  che la  Regione  Emilia-Romagna  con Delibera  di  Assemblea  Legislativa 

n°120/2017  ha  approvato  Il  Piano  sociale  e  sanitario  2017-  2019  definendo  3  obiettivi 

strategici  trasversali alle diverse fasce di popolazione e fasi della vita: inclusione sociale e 

contrasto alla  povertà,  il  distretto  come nodo strategico della  governance e dell’attuazione 

delle  politiche  integrate  e  nuovi  strumenti  e  servizi  di  prossimità  e  di  integrazione 

sociosanitaria;

Dato  atto che  con  deliberazione  n°30  del  25  settembre  2018  il  Consiglio  Comunale  di 

Riccione ha approvato il Piano di zona per la salute ed il benessere sociale del Distretto di 

Riccione 2018 – comprensivo del programma attuativo 2018 e dello schema di accordo di 

programma per la relativa adozione;

Dato atto che tutti i Comuni del Distretto e l’Azienda USL della Romagna hanno provveduto 

alla sottoscrizione dell’Accordo di programma che adotta il Piano di cui sopra;

Dato atto che  con legge 28 maggio 2021, n. 84 è stato disposto il distacco dei Comuni di 

Montecopiolo e Sassofeltrio dalla Regione Marche alla Regione Emilia-Romagna e che, sulla 

base dell’Intesa operativa interregionale tra la Regione Marche e la Regione Emilia Romagna 

in ordine all’ambito sociale e sanitario, dal 01/01/2022 il Comune di Sassofeltrio afferisce al  

Distretto socio-sanitario di Riccione;

Rilevato che la deliberazione consiliare disponeva che le declinazioni annuali del Piano per la 

Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione sarebbero state adottate dalla Giunta 

Comunale sulla base delle decisioni assunte dal Comitato di Distretto;

Vista la deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta Comunale del Comune di Riccione 

n. 85 del 5/09/2023 si è preso atto dell’Accordo di Programma e del Programma Attuativo 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


2023 del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018 – 

2020”, così come approvato dal Comitato di distretto nella seduta del 10/08/2023;

Considerate le informazioni partecipate dalla Regione Emilia Romagna in sede di Cabina di 

Regia Regionale per le Politiche Sanitarie e Sociali convocata in data lunedì 05 febbraio 2024 

con nota Prot. 29/01/2024.0081896.U, sottoscritta dall’Assessore al Welfare e dall’Assessore 

alle  Politiche  per  la  Salute,  recante  tra  i  punti  all’Ordine  del  Giorno:  “Scheda  di 

Programmazione delle  risorse di  cui  al  Fondo Nazionale Politiche Sociali  e macrovoci  del 

Fondo Sociale Regionale”; 

Considerato  che, anche il  2024, così come il  2023, costituisce anno “ponte” in attesa del 

nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario e che pertanto il precedente PSSR resta in vigore 

sino all’approvazione del prossimo Piano regionale triennale;

Visto che si ritiene opportuno avviare la procedura finalizzata all’approvazione del Programma 

Attuativo Annuale 2024 (PAA 2024) del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale 

2018-2020 del  Distretto  di  Riccione,  attraverso l’approvazione di  apposito Avviso pubblico, 

finalizzato  a  garantire  la  massima  partecipazione  ai  Tavoli  specifici  di  confronto  e 

riprogettazione con le Istituzioni e il Terzo Settore; 

Dato  atto che  tale  Avviso  pubblico  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 

Riccione per tutta la durata della procedura finalizzata alla programmazione attuativa 2024 

(PAA 2024) del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale 2018-2020 del Distretto di 

Riccione e che con tale pubblicazione si intende assolta la funzione di evidenza pubblica;

Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. art. 107;

Visto l’art. 36 dello Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2024/2026,  assorbito  nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 60 del  22/02/2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive ivi previste;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Verificate ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA 

1) che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito  

riportata;

2) di approvare, conseguentemente, l’Avviso pubblico allegato al presente atto, quale parte 

integrante  e sostanziale  dello  stesso,  finalizzato  a garantire  la  massima partecipazione ai 

Tavoli specifici di confronto e riprogettazione del programma attuativo 2024 (PAA 2024) del  

Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale 2018-2020 del Distretto di Riccione;

3) che detto Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Riccione per 

tutta la durata della procedura finalizzata alla programmazione attuativa 2024 (PAA 2024) del 

Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale 2018-2020 del Distretto di Riccione e che 

con tale pubblicazione si intende assolta la funzione di evidenza pubblica;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giulia Gambuti, Posizione di 

Elevata Qualificazione Coordinamento “Area Sociale e Socio-sanitaria distrettuale “ la quale 

dichiara  di  non essere  a conoscenza di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi 

neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di  

dichiarazione mendace (prot. n. 37689/2024);

5) che il presente atto non comporta impegno di spesa;

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Ufficio di Piano - Accreditamento
Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 625 DEL 20/05/2024
	Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. art. 107;
	Visto l’art. 36 dello Statuto comunale;
	Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
	Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2024/2026, assorbito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 22/02/2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure Anticorruttive ivi previste;

